令和４年 10月７日

置 賜 総 合 支 庁

 報道機関 各 位

令和４年度食農体験推進事業「親子食農体験バスツアー！
『さといもをほって、芋煮をつくろう！』」の実施について

このことについて、下記のとおり実施しますので、お知らせいたします。
活動当日は、南陽市漆山市内のほ場での里芋収穫体験の様子や、糠野目生涯学習センター

での芋煮調理体験の様子について、取材してくださいますようお願いいたします。

１ 概  要
子どもたちの農産物や食に対する関心・理解を高めるとともに、食に関わる人々への

感謝と食を支える農業への理解を深めるため、置賜地域の幼児・児童とその保護者を対
象にした、里芋の収穫体験及び芋煮の調理体験活動を実施します。

２ 日  時
令和４年 10月８日（土）午前９時～11時（収穫体験）、午後０時～２時（調理体験）

３ 参 加 者

置賜地域在住の小学校低学年（１、２年生）までの幼児・児童と保護者 ８組 16名（予定）

４ 内  容
  ①収穫体験
    山形おきたま産直センター（南陽市）にて、里芋生産者から有機栽培や収穫方法等

の説明を受けた後、バスでほ場に移動し、親子で収穫体験を行います。

収穫指導：農事組合法人 山形おきたま産直センター

野菜部会 副部会長 小口 孝之 氏、小口 恵 氏

場  所：山形おきたま産直センター（南陽市漆山 1068）

      ※収穫場所は、産直センターからバスで３分のほ場

     時  間：午前９時～11時

  ②調理体験

糠野目生涯学習センター（高畠町）にて、講師から器具の使い方や料理の手順など
説明を受けた後、親子で芋煮の調理及び有機栽培米のおにぎりむすびを行います。

     調理指導：特定非営利活動法人 食育ママ

理事長（上級食育指導士） 加藤 弥栄子 氏

場  所：糠野目生涯学習センター（高畠町福沢南９−２）

時  間：午後０時～２時

５ 主  催

 山形県置賜総合支庁産業経済部農業振興課

問合せ先

 産業経済部農業振興課

 課長補佐 太田秀樹

 電話 0238-26-6051

 報道監 総務企画部長 鈴木雅人

プレスリリース